UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vitrvvivs Itervm Et Frontinvs

Vitruvius

Florentiae, 1513

Iulius Frontinus de aqueductibus à Iocondo nuper reuisus iteru[m], &
qua[n]tum ex collatio[n]e licuit repurgatus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12979

Iulius Frontinus de aqueductibus
a locundo nuper reuisus ite.
ru, & quātum ex colla-
tiōe licuit repur-
gatis.

IULIANO MEDICAE FRATER
IO. IOCVNDVS. S.P.D.

Gvlium frontinum de aquæductibus optime
iuliane, Vitruiano codici adiiciendum iu-
dicaui, materia eiusdem disciplinæ exigen-
te, quæ cù uno dñtaxat exemplari cōtuli. Cuitamē q-
tū additū, q̄tumq; in melius reformatus sit, ex collatiōe
impressorum, quos nuncusq; biblyopolæ circūtulerūt,
explorari poterit, non quòd me existimem illum, seu èt
Vitruvium ad integrum redēgisse, sed utrosq; tam mī-
nus dilaceratos, pluribusq; scaturiginibus repurgatos
protulisse, Quarum reliquiae si post me alius quis fide-
lioribus exemplaribus, & ea diligentia atq; iudicio,
quæ in huiusmodi cura opus esse noscuntur, usus fue-
rit, forsitan eos ita emundabit, ut qui legerit ipsum Vi-
truvium uel etiam Frontinum, sua quæq; profitentem
se audire cēseat. Ego pro uirili mea feci quod potui, aliis
in iis, uel aliis, quorū nobis reliquiae constant, tantum-
dem si fecerint conferendo, & ex collatione rimosā & ci-
catriōsā sensibus & uerbis autorum perceptis, recto
iudicio saraendo, lingua restituetur & doctrina pris-
torum.
Vale.

SEXTI IULII FRONTINI VIRI CONSULARIS
DE AQUEDUCTIBVS VRBIS ROMAE.

LIBER PRIMVS INCIPIT.

Vm omnis res ab Imperatore de-
legata intentiorem exigat curam,
et ne seu naturalis solicitude, seu
fides sedula non ad diligentiam
modo, uerum ad amorem quoq;
comissa rei instigent, sitq; mi-
hi nūc ab Nerua Augusto, nescio
diligentiore an amantiore reip. Imperatore, aquarū
iniunctū officium, tum ad usum, tum ad salubritatem,
atq; etiam ad securitatem urbis pertinens, administra-
tum per principes semper cīvitatis nostræ uiros, primū
ac potissimum existimo sicut in cæteris negotiis institue-
ram, nosse quod suscepī. Neq; enim ullum omnis actus
certius fundamētum crediderim, q; quæ facienda quæ-
q; uitanda sint posse decernere. Nam quid uiro tam in
decorum & intolerabile, quam delegatum officium ex
adiutorū agere præceptis, qd fieri necesse est, quotiēs
imperitia præcessit eius cui decernitur, uisus quorum &
si necessariæ partes sunt, tamen ad ministerium ut mæ-
nus quadam & instrumētum agentis, esse debet. Quæ
propter ea quæ ad uniuersam rem pertinentia cōtra-
here potui, more iam per multa mihi officia seruato, in
ordinem & uelut in corpus deductā in hunc commen-
tarium contuli, quem fr̄o formula administratiōis re-
spicere possem. In aliis autem libris, quos post experio-

a ii

De aquæductibus

menta & usum compoſui, antecedētium res acta est, in
hoc uero & in sequentium, cuius fortasse pertinebit &
ad successorem utilitas. Sed cū inter initia administra-
tionis meæ ſcriptus fit, in primis ad meam institutionē
regulamq; proficiet, ac ne quid ad totius rei pertinens
notitiam prætermiſſe uidear, nomina primum aqua-
rum, quæ in urbem Romanuſ influunt ponam, tum per
quos quæq; earum, & quibus consulibus, & quanto post
urbem conditam anno perductæ ſint, deinde quibus ex
locis & à quanto miliario duci coepiſſent, q̄tum subterra-
neo riuo, q̄tum ſubſtructione, q̄tum opere arcuato, po-
ſtea altitudinem, cuiusq; modulorūq; rationem & ab
illis erogationes quantum extra urbem, quantum intra
quisq; modus cuiq; regioni pro ſuo modulo unaquæq;
aquaſ ſeruiat, quoſ caſtella publica priuataq; ſint,
& ex hiſ, quantum publicis operibus, quantum mu-
ribus ita enim cultiores appellantur, quātum lacubus,
quantum nomine Cæſaris, quantum priuatorum uſu
beneficio principis detur. quod ius tuendarum ſit ed-
iū, qua id afficiat poena, lege, Senatus consultis, & ma-
datis principum irrogata.

AVRBE condita per annos. ccccxl. contenti
fuerunt Romani uſu aquarum, quas aut ex
Tyberi, aut ex puteis aut ex fontibus hau-
riebant, Fontium memoria cum ſanctitate adhuc ex-
eat, & colitur. Salubritatem enim ægris corporibus af-
ferre creduntur, ſicut. C. Amaranus Apollinaris memi-
nit. Nunc autem in urbem influunt aquæ Appia, Anio
uenus, Martia, Tepula, Iulia, Virgo, Alſietina quæ ea-
de uocatur Augusta, Claudia, Anionouſ, Appia. M.

Valerio maxio. P. Decio murena. COSS. anno. xx. post
initium Samnitici belli inducta est ab Appio Claudio
Crasso censore, cui postea cæco fuit cognomen, q[uod] uia
appiam à porta capena usq[ue] ad urbem capuam muni-
dam curauit. Collegam habuit. C. Fabium, cui ob inqui-
sitas eius aquæ uenas, Venocis cognome datu[m] est. Sed
is quia intra annū & sex menses deceptus à collegatā
quam idem facturo abdicauit se à censura, nomē aquæ
ad Apii tātum honorem pertinuit, qui multis terguer
sationibus extraxisse censuram traditur, donec et ui-
am & huius aquæ ductum consumaret. Concipitur ap-
pia in agricolulano via prænestina, inter miliarium
yi. & viii. diuerticulo sinistroru[s]. passuum. dcclxxx.
Ductas eius habet longitudinem à capite usq[ue] ad Salī-
nas, qui locus est ad portam Trigeminam passuum un-
decim milium centum nonaginta, subterraneo riuo pa-
ssuum undecim milium centum triginta, subscriptione ea
supra terram opere arenato proxime ad portam cape-
nam passuum. lx. Iungitur ei ad anionē ueterem in con-
finio hortorum torquatianorum. Absietinæ Augstera-
num ab miliario in supplementum eius ad-
ditum to cognomen decem gemellorum. Hic uia
prænestina ad miliarium sextum diuerticulo sinistror-
u[s] passuum. dcccclxxx. proxime uiam Collatiam acci-
pit fonte, cuius ductus usq[ue] ad gemellos efficit riuo sub-
terraneo passuum. vi. mil. ccclxx. Incipit distribui Ve-
nus anio uico publici ad portam Trigeminam, qui lo-
cus Salinæ appellantur, post annos. xl. q[uod] Appia perdu-
cta est anno ab urbe condita. cccclxxxix. M. Curius
Centatus, qui censuram cum. L. papirio cursore gessit

a iii

De aquæductibus

anionis quin nunc dicitur uetus, aquam perducendā in
Urbem ex māubiis de Pyrrho captis curauit. Spurio,
Caruilio. L. papirio. COSS. Item post biennū deinde
actum est in senatu de consumando eius aquæ opere
post annum nonum Minutius prætor edidit

Tum ex senatus consulo duumiri aquæ perducendæ
creati, Curius et Fuluius flaccus locauerat. Curius in
era quintum diem q̄ erat duumiri creatus decessit. glo
ria perductæ pertinuit ad fuliuī. Concipitur anio ue
tus iupratib⁹. xx. miliario extra portam raranam,
ubi partim in tyburtinum distribuitur usum. Ductus
eius habet longitudinem ita exigente libramento pa
sum xlivi. milium. ex eo riuus est subterraneus pa
sum. xlvi. milium. ccxcyii. Substructio supra terram
passuū. dcci. Vigesimoprimo anno. post annos. cxxvii.
idest anno ab urbe condita. dcyiii. Seruio Sulpicio
Galba & L. Aurelio Cotta COSS. cū Appiæ anio
nisq; ductus, uetus state quassati priuatorū etiam fraue
dibus interciperentur, datum est à Senatu negotiū. Ma
Tito, qui tum prætor inter caues & peregrinos ius di
cebat, eorum ductuum refiendorum & uindicando
rum. & quoniam incrementum urbis exigere uideba
tur ampliorem modum aquæ, eidem madatum à Sena
tu est ut curaret quatenus alias aquas posset in urbem
perduceret ampliores ductus reipu. causa
tertio miliario fabrorum duxit, q̄i ab authore Mar
tiæ nomē est. Legimus apud Fenestellam in hæc opera
Marco decretum seftertium. 777 & octingenties, sed
quoniam ad consumandum negotiū non sufficiebat,
statuit senatus prætermi in alterum annum prorogari.

Iulius Frontinus

4

Eodem tempore decemviri dum aliis ex causis libros si
byllinos injiciunt inuenisse dicuntur non esse aquam
Martiam sed anienem, de hoc nō constantius traditur
in capitolium perducendā, deq; ea re in senatu à Lepi-
do pro collega uerba faciente. Actum Appio Clau. Qu.
Cealio COSS. eandemq; post annum tertium à .L.
Lentulo retractatā. C. Lelio. Qu. Seruilio COSS. sed
utroq; tempore uicisse gratiā Marci Ticii, atq; ita esse
in Capitoliū aquam perductā. Concipitur Martia uia
ualeria ad miliarium. xxxiii. diuerticulo euntibus ab
urbe Roma dextrorsus milia passuum triū uilla sub-
lacensi, atq; sub Nerone p̄irncipe primum strata ad
miliarium trigesimum octauum sinistrorsus intra spa-
cium passuum ducentorum finita subtractionibus pe-
nè statim stagnino colore fuiridi, Ductus eius habet
longitudinem à capite ad urbem passuum. lx. milium
dccx. et semis, riuo subterraneo passuum. lxxii. milium
ccclxyii. semis, opere supra terram passuum. yiii. milium
cccxlvi. eo longius ab urbe pluribus locis priuatis et
publicis et. D. uallis opere arcuato passuum. cccclxiii.
propius urbem à septimo miliario subtractione pas-
sum. clxxxviii. Reliquo opere arcuato passuum. yi. mi-
lium. cccclxxi. CN. Seruilius Cepio et. L. Cassi-
us longinus, qui Rauilla appellatus est censores, anno
post urbem conditam. dcxxvii. M. plautio his apone-
Ful. Flaco consulibus aquam quæ uocatur Tepula ex
agro lucullano, quem quidam tufculanum credunt Ro-
mam & in capitolium adducendam curauerunt. Tepu-
la concipiuit uia latina ad. xi. miliarium diuerticulo
euntibus ab Roma dextrorsus milium passuum duū,

a iii

De aquæductibus

in de riuo suo in Vrbem pducatur Iuliæ post mixta,
Nam Agrippa ædilis post primum consulatum Imper-
tore Cæsare Augusto. M. Lelio uolcatio COSS. anno
post urbem conditam. dccxix. ad miliariū ab urbe. xii.
via Latina euntibus ab Roma dextrorsus milium pas-
suum. xii. alteriusq; proprias uires collegit & Tepulæ
riuum intercepit, acquisitæq; ab inuentore nomen Iu-
liæ est datum. Ita tamen diuisa erogatione ut maneret
Tepulæ appellatio. Ductus Iuliæ efficit lōgitudinē pas-
suum. xy. milium. ccccxxxi. opere supra terram passu-
um. vii. milium ex eo in proximis urbis locis à. yiii. mi-
liario substrictione milium. dxxviii. Reliquo ope ar-
cuato passuum. yi. milium. cccclxxii. Præter caput Iu-
liæ transfluit aqua quæ uocatur crabra. Hanc Agrip-
pa emisit, seu quia usum improbauerat, seu quia tuſcu-
lanis possessoribus relinquendam credebat. Ea namq;
est quā omnes uille tractus eius per uicem indies, mo-
dulosq; certos dispensatam accipiunt, sed non eadem
moderatione aquarii nostri partem eius semper
in supplementū Iuliæ uindicauerunt, nec ut Iuliā au-
gerent, quam hauriebant largiendo compendii sui gra-
tia. Exclusa ergo est crabra & tota iussu imperatoris
reddita tuſculanis, qui nunc forsitan non sine admira-
tione eam sumunt, ignari cuius causa insolitam abun-
dantiam habeant, Iulia autem reuocatis deriuationi-
bus per quas subripiebatur modum suum, quis nota-
bili fiscitate seruauit. Eodē anno Agrippa ductus Ap-
piæ anienis martiæ penè delapsos restituit, & singula
ri cura compluribus salientibus aquis instruxit urbē.
Idē cū iā tertium cōsul. fuisset. C. Sentio. Sp. Lucretio.

COSS. post annum. xiii. q̄ Iuliā deduxerat Virgīnē in
agro quoq; Lucullano collectā romā pduxit. Dies quo
primum in urbem responderit. y. iduum iunii inueni-
tur Virgo appellata. q̄ quærentibus aquam militibus
puella uirguncula quasdam uenas monstrauit, quas se-
cuti qui foderant in gentem aquæ modum inuenierunt.
Aedicula fonti apposita hanc uirginem pictura ostendit.
Concipitur ergo uia collatia ad miliarium octauū
palustribus locis, Signino circuicto continendarum
scaturignum causa. Adiuuatus ex compluribus aliis
acquisitionibus uenit per longitudinem passuum. xiiii.
miliū. cy. ex eo riuo subterraneo passuum. xi. miliū.
dcccxy. supra terram per passus. Mccxl. ex eo substru-
ctione riuorum locis compluribus passuum. dxl. opere
arcuato passuum. dcc. acquisitionum ductus riuī sub-
terranei efficiunt passus. Mccccy. Quæratio mouerit
Augustum prouidentissimum principem producendi al-
sietinam aquam, quæ uocatur Augusta, nō satis perspi-
cio nullius gratiæ, immo & parum salubrē & nū quā
in usus populi fluēt, nisi forte cum opus naumachiae
aggrederetur, ne quid salubrioribus aquis detrahe-
ret, hanc proprio opere perduxit. & quid naumachiae
ceperat superesse hortis subiacentibus & priuatorum
uisib; ad irrigandum concessit. Solet tamen ex ea in
transiberina regione quotiens pontes reficiuntur &
a citeriore ripa aquæ cessant ex necessitate in subsidium
publicorum salientium dari. Concipitur ex lacu Alsie-
tino uia Claudia miliario. xiii. diuerticulo dextror-
sus passuum. yi. miliū. d. Ductus eius efficit Longitu-
dinem passuum uingintiduū miliū cēm septaginta-

De aqueductibus

duorum opere arcuato passum. cclyiii. Idem Augustus in supplementum Martiae quotiens siccitates egerente auxilio aliam aquam eiūdem bonitatis ope subterraneo perduxit usq; ad Martiae riuum quæ ab inuenitore appellatur Angusta. Nascitur ultra fontem Martiae cuius ductus donec martiae accedat efficit passus. dccc. Post hos. C. Cæsar, qui Tiberio succedit, cum parum & publicis usibus & priuatis uoluptatibus. vii. ductus aquarum sufficere uiderentur, altero imperio sui anno M. Aquilio Iuliano. P. Nonio Asprename COSS. anno urbis conditæ. dccxc. duos ductus incohauit, quod opus Claudio magnificissime consumauit, dedicauitq; Sulla & Iutiano COSS. anno post urbem conditam. dccc. Sexto kalendarum Augustarum. Alteri nomine qd ex fontibus Cerulo & Curtio perducebatur, Claudiæ datum, hæc bonitate proxima Martiae. Altera quoniam due anienis aquæ in urbem fluere coepabant. ut facilius appellationibus dignoscerentur, anionouus vocari cepit. & quod illas omnes præcesserat prior anno, magis ei ueteris est adiectum. Claudia concipiatur uia sublacensi ad miliarium. xxxviii. diuerticolo, sinistror sus intra passus. ccc. ex fontibus duobus amplissimis & speciosis ceruloq; qui a similitudine appellatus est, et Curtio accipit, & eū fontem qui uocatur Albudinus tantæ bonitatis, ut Martiae quoq; adiutorio quotiens opus est ita sufficiat, ut adiectione sui nihil ex qualitate eius mutet. Augustæ fons quia Martiam sibi sufficeret apparebat in Claudiam deriuatus est manenti nā hilominus præfidiario in Martiam, ut ita demū claudiam aquam adiuuaret Augusta, si eam ductus Mar-

tia non cuperet. Claudiæ ductus habet longitudinem
passuum. xlvi. milium. Ex eoriuo subterraneo passuū
xxxvi. milium. n. cccc. opere supra terram passuum. x.
milium. lxxxi. ex eo opere arcuato in superiori parte
pluribus locis passuum trium milium & .lxxvi. & pro
pe urbem à .yii. miliario subtractione riuorum p. pas
sus. dcix. opere arcuato passuum. yi. milium. ccccxcii.
Anio nouis sublacensi via ad miliarium. xlvi. in suo re
uo exapitur ex flumiue quod cum terras cultas circum
se habeat soli pinguis, & inde ripas solutiōres, & sine
pluuiarum iniuria limosum & turbulentum fluit, iōqz
a fauibus ductus interposita ē pisana limaria ubi in
ter annem & specum cōsisteret & liquaretur aqua. Sic
quoqz quotiens hymbres superueniunt turbida perue
nit in urbem, lungitur ei riuus herculaneus oriens ea
dem via ad miliarium xlvi. ē regiōe fontium Claudiæ
transflumen uiamqz natura purissimus, sed mixtus
gratiā splendoris sui amittit. Ductus anienis nouis
efficit pass. lyiii. milia. dcc. ex eo riuo subterraneo pas
sus. xlvi. milia. ccc. opere supra terram passus. ix. mil.
cccc. & ex eo subtractionibus aut opere arcuato supe
riori parte pluribus locis passus. xii. mil. dccc. & pro
pius urbem à .yii. miliario subtractione riuoru pas
sus. dcix. ope arcuato passus. yi. milia. ccccxcii. Hi jun
arcus altissimi subleuati in quibusdam locis. cix. ped.
Tot aquarum tam multis necessariis molibus, pyram
das uidelicet oīas comparem, aut cætera inertia, sed
fama celebrata græorum opera: Nō alienum mihi ui
sum est longitudines quorum riuorum cuiusqz ductus
& per species operum complecti. Nam cum maxima his